⁶ MS. *A emienda de to hermano*.

⁷ No hay duda alguna, que tenemos obligacion de ejecutar á la letra este mandamiento del Hijo de Dios, quando se puede ; porque si no nos es permitido airarnos contra nuestro hermano, despreciarle, ó injuriale ; mucho menos nos será conservar en nuestro corazon algun resentimiento contra él, de manera que nuestra primera indignacion se convierta en odio. D. Agust. *ibid. cap. IX, num. 26.*

⁸ Es confirmacion de la doctrina que precede : El Señor hace aqui alusion á dos que pleitean, á quienes es mas útil componerse amigablemente, que esperar la sentencia del juez ; porque este hará poner en prision al deudor, hasta que pague el último maravedí. El Señor nos exhorta eficazmente á la union y concordia. Este *contrario* es nuestro prójimo, á quien hemos ofendido, ó de quien hemos sido ofendidos ; y *con este* nos manda el Hijo de Dios, *acomodarnos prontamente mientras estamos con él en el camino*. Esto es, mientras estamos aun en esta vida ; porque el tiempo presente es el de la reconciliacion ; y no podrá encontrar paz delante de Dios en la otra, el que no puso todos los medios posibles para tenerla con su hermano, mientras vivió sobre la tierra.

⁹ Moneda pequeña ; la menor en sus divisiones, como nuestro maravedí, ó antiguo cornado. Este es un modo proverbial, para explicar el rigor con que se obliga á alguno á pagar quanto debe, sin perdonarle nada.

^a Luc. XII, 58.

27. Audistis quia dictum est antiquis : * Non mœchaberis.

28. Ego autem dico vobis : quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo.

29. * Quòd si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te : expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quàm totum corpus tuum mittatur in gehennam.

30. Et si dextra manus tua scandalizat te, abscide eam, et projice abs te : expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quàm totum corpus tuum eat in gehennam.

31. Dictum est autem : * Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii.

32. Ego autem dico vobis : quia omnis, qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causâ, facit eam mœchari : et qui dimissam duxerit, adulterat.

33. Iterum audistis quia dictum est antiquis : * Non perjurabis : reddes autem Domino juramenta tua.

34. Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per cœlum, quia thronus Dei est :

35. Neque per terram, quia scabellum est pedum ejus : neque per Jerosolymam, quia civitas est magni regis :

36. Neque per caput tuum juraveris, quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum.